
Pernambuco , 31 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3773 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 96 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 29 de janeiro de 2025. 

  

Edvaldo Marcos Ramos Ferreira 

Prefeito 
  

Publicado por: 
Cristiane Canabarra Franco de Andrade 

Código Identificador:E8A82798 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA MUNICIPAL N. 139 DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

 

EMENTA:Dispõe sobre a convocação de aprovados no Concurso 

Público nº 001/2023, para apresentação de documentos necessários, 

nomeação e posse nos respectivos cargos públicos aprovados, 

conforme determinado. 

  

OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA, 

ESTADO DE PERNAMBUCO,no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal; 

  

CONSIDERANDOo Resultado Final do Concurso Público nº 

001/2023, conforme homologação publicada no Diário Oficial da 

AMUPE, no dia 07 de julho de 2024; 

  

CONSIDERANDOa necessidade de prover as vagas para cargos 

efetivos, para o regular funcionamento dos serviços públicos 

municipais; 

  

CONSIDERANDOque a convocação e nomeação são medidas 

necessárias para a execução das políticas públicas no município e a 

boa prestação de serviços à comunidade; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Ficam convocados e nomeados, para o exercício de suas 

funções nos respectivos cargos de provimento efetivo, os 

candidatos aprovados e a seguir relacionados: 
  
PROFESSOR(A) ANOS FINAIS – 6º AO 9º ANO: CIÊNCIAS 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

CAMILA LOPES DE AMORIM 1º (AC) 12917 

LEVI CALADO DA SILVA 2º (AC) 7907 

  
PROFESSOR(A) ANOS FINAIS – 6º AO 9º ANO: ED. FÍSICA 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

EDILSON LAURENTINO DOS SANTOS 1º (AC) 15824 

JOSÉ LUCAS DE OLIVEIRA SILVA 2º (AC) 18201 

GEREMIAS SEVERINO DA SILVA 3º (AC) 9734 

DAVID HENRIQUE NASCIMENTO DE MEDEIROS 1º (PCD) 19228 

  
PROFESSOR(A) ANOS FINAIS – 6º AO 9º ANO: GEOGRAFIA 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

JOSÉ FÁBIO DA SILVA SANTOS 1º (AC) 18339 

  
PROFESSOR(A) ANOS FINAIS – 6º AO 9º ANO: LÍNGUA PORTUGUESA 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

JAIR VIEIRA DE ANDRADE JUNIOR 1º (AC) 3549 

  
PROFESSOR(A) ANOS FINAIS – 6º AO 9º ANO: MATEMÁTICA 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

ALBERTO DE ALBUQUERQUE CEZAR JUNIOR 1º (AC) 13305 

  
PROFESSOR(A) ANOS FINAIS – 6º AO 9º ANO: HISTÓRIA 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

SARA ESTERFANE AMORIM OLIVEIRA DE SOUZA 1º (AC) 12202 

  
PROFESSOR(A) ANOS INICIAIS 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

CARLA VANESSA DE ALMEIDA SILVA 1º (AC) 12158 

PAULA FRANCINETTE PEREIRA FELIX 2º (AC) 14107 

GABRIEL CAVALCANTE PRADO 3º (AC) 14657 

GIRLANY PAULA DO NASCIMENTO 4º (AC) 15861 

JESSICA ARAUJO LIMA DE FARIAS 1º (PCD) 10092 

CAROLINA FÉLIX DO NASCIMENTO 5º (AC) 8717 

  
PSICÓLOGO 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

SHEYLA GOMES DA SILVA 1º (AC) 19111 

  
NUTRICIONISTA 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

MARIA ISABELA BARBOSA DE SOUZA 1º (AC) 14381 

  
ASSISTENTE SOCIAL 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

SHIRLEY GABRIELE BARBOSA OLIVEIRA 

ANDRADE 
1º (AC) 13388 

  
FISIOTERAPEUTA 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

MARIANA KARINA GUILHERME GOMES 1º (AC) 18610 

  
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

SILVIO ROMERO PESSOA DE LIMA 1º (AC) 10633 

  
MEDICO ORTOPEDISTA 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

ALVARO COELHO DE LEO 1º (AC) 3657 

  
FARMACÊUTICO 

NOME COLOCAÇÃO MATRÍCULA 

ARNON DE MELO ANDRADE JUNIOR 1º (AC) 20215 

  

Art. 2ºConsiderando o prazo de 30 (trinta) dias úteis para a posse, 

contados da convocação, previsto na Cláusula 13.3.1. do Edital nº 

001/2023, a Solenidade para assinatura do Termo de Posse, com as 

devidas instruções sobre o início do exercício, está prevista para o 

dia12 de março de 2025 (quarta-feira),às 10h,a ser realizada na 

Sede da Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga. 

  

Parágrafo único –O prazo previsto nocaputdeste artigo poderá ser 

prorrogado, a pedido do candidato, por igual período, mediante 

solicitação fundamentada do interessado e despacho da autoridade 

competente, sob pena de ter seu ato de nomeação tornado sem efeito. 

  

Art. 3ºO candidato nomeado deverá apresentar, obrigatoriamente, no 

ato da posse: 

I -2 (duas) fotos 3x4 (recentes e coloridas); 

II -fotocópia do documento de identidade com fotografia, 

acompanhada do original; 

III -fotocópia do Título de Eleitor com o comprovante de votação na 

última eleição, acompanhada do original; 

IV -fotocópia do Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF), 

acompanhada do original; 

V -fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), 

acompanhada do original (se tiver), para o cargo que necessitam; 

VI -fotocópia de Certidão de Nascimento ou de Casamento; 

VII -fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de 

Incorporação, para candidatos do sexo masculino, acompanhada do 

original; 

VIII -fotocópia do comprovante de residência atualizado, 

acompanhada do original; 

IX -declaração de que exerce, ou não, outro cargo, emprego ou função 

pública nos âmbitos federal, estadual e/ou municipal; 

X -declaração de bens atualizada até a data da posse; 

XI -Carteira de Trabalho; 

XII -cartão de cadastramento no PIS/PASEP; 

XIII -comprovante de escolaridade mínima exigida para o cargo, nas 

condições especificadas no Edital nº 001/2023; 

XIV -fotocópia de registro do conselho da área (quando necessário); 

XV -declaração de acumulação ou não acumulação de vínculo com o 

serviço público; 

XVI -Certidão de nascimento dos filhos (se houver). 

  



Pernambuco , 31 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3773 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 97 

 

Art. 4ºAlém das documentações exigidas no art. 3º, o candidato 

deverá comprovar os requisitos especificados no item 2.1., do Edital 

nº 001/2023, para investidura do cargo escolhido, quais sejam: 

I - ter nacionalidade brasileira ou, no caso de nacionalidade 

portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre 

brasileiros e portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos 

políticos, nos termos do §1º do Art. 12 da Constituição da República 

Federativa do Brasil e na forma do disposto no Art. 13 do Decreto n. 

70.436, de 18 de abril de 1972; 

II - ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos; 

III - estar quite com as obrigações eleitorais e, se do sexo masculino, 

também com as obrigações militares; 

IV - firmar declaração de não estar cumprindo e nem ter sofrido, no 

exercício da função pública, penalidade por prática de improbidade 

administrativa, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da 

esfera federal, estadual ou municipal; 

V - apresentar declaração quanto ao exercício de outro(s) cargo(s), 

emprego(s) ou função(ões) pública(s) e sobre recebimento de 

proventos decorrentes de aposentadoria e/ou pensão; 

VI - firmar declaração de não estar cumprindo sanção por 

inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da 

esfera federal, estadual ou municipal; 

VII - apresentar comprovação da escolaridade a qual concorre, 

fornecido por instituição de ensino, reconhecido pelo Ministério de 

Educação, comprovado por meio de apresentação de original e cópia 

do respectivo documento, ou cópia autenticada, para o cargo 

pretendido; 

VIII - não ter sido condenado à pena privativa de liberdade transitada 

em julgado ou qualquer outra condenação incompatível com a função 

pública; 

IX - estar registrado e com a situação regularizada junto ao órgão de 

conselho de classe correspondente à sua formação profissional, 

quando for o caso; 

X -estar apto física e mentalmente para o exercício do cargo, não 

sendo, inclusive, pessoa com deficiência incompatível com as 

atribuições deste, fato a ser apurado por Comissão instituída pela 

Prefeitura Municipal Lagoa de Itaenga. 

XI - cumprir as determinações deste Edital. 

  

Art. 5ºSerá tornada sem efeito a nomeação do candidato que não 

apresentar, no prazo estabelecido no art. 2º, a documentação completa 

exigida nos termos do Edital. 

  

Parágrafo único -Será impedido de tomar posse o candidato que 

deixar de comprovar qualquer um dos requisitos especificados no item 

2.1 do Edital nº 001/2023 e consignados no art. 4º desta Portaria. 

  

Art. 6ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2025. 

  

Dimas Caetano de Sousa 
Prefeito 

Publicado por: 
Jadson José Rodrigues da Hora 

Código Identificador:DA27560A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DO OURO 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2025  
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0142/2023. 1º TERMO ADITIVO 

PARA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATUAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DO OURO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO E O CONTRATADO PLUSMED SERVIÇO 

MÉDICO HOSPITALAR. Prazo: 12 meses, contados a partir de 11 de 

julho de 2024 até 11 julho de 2025. Valor global: R$ 27.455,00 (vinte 

e sete mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais). 

Lagoa do Ouro/PE, 11 de julho de 2024. 

  

MARIA EMANOELLY ALVES GALINDO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Municipal nº 004/2025 
  

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2025  
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2024. 1º TERMO ADITIVO 

PARA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATUAL e REAJUSTE DE VALOR, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DO 

OURO, ESTADO DE PERNAMBUCO E O CONTRATADO 

PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Prazo: 12 meses, 

contados a partir de 24 de janeiro de 2025 até 24 de janeiro de 2026. 

Valor global: R$ 17.119,32 (dezessete mil cento e dezenove reais e 

trinta e dois centavos). 

Lagoa do Ouro/PE, 24 de janeiro de 2025. 

  

MARIA EMANOELLY ALVES GALINDO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Municipal nº 004/2025 
  

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2025  
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2024. 1º TERMO ADITIVO 

PARA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DO OURO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO E O CONTRATADO ALDEMIR BEZERRA DE 

CARVALHO. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, Prazo: 

12 meses, contados a partir de 27 de janeiro de 2025 até 27 janeiro de 

2026. Valor global: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Lagoa do Ouro/PE, 27 de janeiro de 2025. 

  

MARIA EMANOELLY ALVES GALINDO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Municipal nº 004/2025 
  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2025  
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2024. 1º TERMO ADITIVO 

PARA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATUAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DO OURO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO E O CONTRARADO EVILASIO FLORENTINO 

DE LIMA NETO ME. Prazo: 12 meses, contados a partir de 24 de 

janeiro de 2025 até 24 de janeiro de 2026. Valor global: R$ 56.005,00 

(cinquenta e seis mil cinco reais). 

  

Lagoa do Ouro/PE, 24 de janeiro de 2025. 

  

MARIA EMANOELLY ALVES GALINDO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Municipal nº 004/2025 
  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2025  
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2024. 1º TERMO ADITIVO 

PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

LAGOA DO OURO, ESTADO DE PERNAMBUCO E O 

CONTRATADO EMERSON L DE MORAES CONSULTORIA EM 


